
 

AD\859057CS.doc  PE454.715v02-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

  

 EVROPSKÝ PARLAMENT 2009 - 2014 

 

Výbor pro právní záležitosti 
 

2010/0232(COD) 

1. 3. 2011 

STANOVISKO 

Výboru pro právní záležitosti 

pro Hospodářský a měnový výbor 

k návrhu směrnice Evropského parlamentu a Rady, kterou se mění směrnice 

98/78/ES, 2002/87/ES a 2006/48/ES, pokud jde o doplňkový dozor nad 

finančními subjekty ve finančním konglomerátu 

(KOM(2010)0433 – C7-0203/2010 – 2010/0232(COD)) 

Navrhovatel: Sebastian Valentin Bodu 

 



 

PE454.715v02-00 2/6 AD\859057CS.doc 

CS 

PA_Legam 



 

AD\859057CS.doc 3/6 PE454.715v02-00 

 CS 

STRUČNÉ ODŮVODNĚNÍ 

Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2008/87/ES ze dne 16. prosince 2002 (směrnice 

o finančních konglomerátech) zavedla doplňkový a konsolidovaný dozor nad finančními 

skupinami. Cílem tohoto doplňkového dozoru byla kontrola potenciálních rizik plynoucích 

z dvojitého převádění kapitálu (tj. vícenásobného využívání kapitálu) a tzv. skupinových 

rizik: rizik nákazy, složitosti řízení, koncentrace a střetu zájmů, které by se mohly objevovat 

v případech, kdy se kombinuje několik licencí pro různé finanční služby. 

 

Zatímco bankovní a pojišťovací směrnice mají za cíl vytvořit dostatečné kapitálové rezervy 

na ochranu spotřebitelů a pojistníků, směrnice o finančních konglomerátech (FICOD) 

upravuje doplňkový dozor nad skupinovými riziky. 

 

Ústředním bodem a hlavním cílem tohoto návrhu je zajistit vhodný doplňkový dozor, tj. 

zacelit nezamýšlené mezery, které vznikly v doplňkovém dozoru kvůli definicím 

v odvětvových směrnicích, jmenovitě ve směrnici o kapitálových požadavcích (CRD) a 

ve směrnicích o pojištění. Vzhledem k tomu, že konsolidovaný/skupinový dozor 

v odvětvových směrnicích se vztahuje pouze na finanční holdingové společnosti / holdingové 

pojišťovny a odvětvová opatření se nezmiňují o smíšených finančních holdingových 

společnostech, finanční holdingová společnost / holdingová pojišťovna, která změní strukturu 

a stane se smíšenou finanční holdingovou společností, bude spadat jenom pod doplňkový 

dozor podle FICOD a konsolidovaný/skupinový dozor na vrcholné mateřské úrovni se ztratí. 

Orgány dozoru tudíž musí volit (co se týče upuštění či neupuštění od určování toho, zda 

nějaká skupina je, či není finančním konglomerátem) mezi tím, zda chtějí nadále klasifikovat 

společnosti jako finanční holdingové společnosti / holdingové pojišťovny, aby zachovaly 

konsolidovaný/skupinový dozor, nebo zda chtějí uplatňovat „pouze“ doplňkový dozor podle 

FICOD.  

 

Směrnice o finančních konglomerátech doplňuje směrnici CRD a směrnice o pojištění, pokud 

jde o doplňkový dozor na nejvyšší úrovni skupiny. Za tím účelem také obsahuje ustanovení 

pro koordinaci mezi jednotlivými dozorčími orgány skupiny. FICOD definuje relevantní 

příslušný orgán a vyžaduje, aby koordinátor (dozorčí orgán na nejvyšší úrovni) konzultoval 

s tímto orgánem určité otázky dozoru. Nicméně současná ustanovení ponechávají prostor 

rozličným interpretacím, pokud jde o identifikaci relevantních příslušných orgánů. Široký 

výklad má za následek vysoký počet takových orgánů, s nimiž musí koordinátor na úrovni 

finančního konglomerátu konzultovat. To může ohrozit účinnou a efektivní koordinaci práce, 

kterou má odvést „kolegium“, které se skládá z koordinátora a relevantních příslušných 

orgánů.  

 

Aby bylo možné dále sbližovat postupy dozoru, zavádí se možnost, že Evropský orgán pro 

bankovnictví a Evropský orgán pro pojišťovnictví a zaměstnanecké penzijní pojištění vydají 

obecné zásady. Tyto obecné zásady by měly odrážet doplňkovou povahu dotyčné směrnice. 

Kupříkladu, při posuzování koncentrací rizik na základě celé skupiny, které se zabývá 

několika druhy rizik, jež se potenciálně mohou objevit v celé skupině (úroková rizika, tržní 

rizika atd.), by měl tento odhad doplňovat specifický dozor nad např. velkými úvěrovými 

angažovanostmi podle CDR. Tento návrh je v souladu se zásadou proporcionality 

a subsidiarity a zdůrazňuje skutečnost, že pouze právní předpisy Evropské unie mohou 



 

PE454.715v02-00 4/6 AD\859057CS.doc 

CS 

zajistit, aby finanční konglomeráty operující ve více než jednom členském státu podléhaly 

stejným požadavkům a stejnému dozoru. 

POZMĚŇOVACÍ NÁVRHY 

Výbor pro právní záležitosti vyzývá Hospodářský a měnový výbor jako příslušný výbor, aby 

do své zprávy začlenil tyto pozměňovací návrhy: 

Pozměňovací návrh  1 

Návrh směrnice – pozměňující akt 

Čl. 1 – bod 4 

Směrnice 98/78/ES 

Čl. 4 – odst. 2 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

2. Pokud pojišťovny nebo zajišťovny, 

kterým bylo vydáno povolení k výkonu 

činnosti ve dvou či více členských státech, 

mají jako svůj mateřský podnik stejnou 

holdingovou pojišťovnu, pojišťovnu ze 

třetího státu, zajišťovnu ze třetího státu 

nebo holdingovou pojišťovnu se smíšenou 

činností, mohou příslušné orgány 

dotyčných členských států uzavřít dohodu 

o tom, který z nich bude vykonávat 

doplňkový dozor. 

2. Pokud pojišťovny nebo zajišťovny, 

kterým bylo vydáno povolení k výkonu 

činnosti ve dvou či více členských státech, 

mají jako svůj mateřský podnik stejnou 

holdingovou pojišťovnu, pojišťovnu ze 

třetího státu, zajišťovnu ze třetího státu 

nebo holdingovou pojišťovnu se smíšenou 

činností, mohou příslušné orgány 

dotyčných členských států uzavřít dohodu 

o tom, který z nich bude vykonávat 

doplňkový dozor. Pokud orgány nemohou 

dohody dosáhnout, Evropský orgán 

dohledu (Evropský orgán pro 

bankovnictví), Evropský orgán dohledu 

(Evropský orgán pro pojišťovnictví a 

zaměstnanecké penzijní pojištění) nebo 

případně oba tyto orgány mezi 

příslušnými orgány rozhodnou 

prostřednictvím Smíšeného výboru 

evropských orgánů dohledu a v případě 

nutnosti urovnají spor vydáním závazného 

rozhodnutí. 

 



 

AD\859057CS.doc 5/6 PE454.715v02-00 

 CS 

Pozměňovací návrh  2 

Návrh směrnice – pozměňující akt 

Čl. 2 – bod 3 

Směrnice 2002/87/ES 

Čl. 6 – odst. 4 – pododstavec 2 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

Při použití metody 2 (odpočet a agregace) 

uvedené v příloze I bere výpočet v úvahu 

poměrný podíl, který drží mateřský podnik 

nebo podnik, který drží účast v jiném 

podniku skupiny. „Poměrným podílem“ se 

rozumí poměr upsaného základního 

kapitálu, který tento podnik přímo nebo 

nepřímo drží. 

Při použití metody 2 (odpočet a agregace) 

uvedené v příloze I bere výpočet v úvahu 

poměrný podíl, který drží mateřský podnik 

nebo podnik, který drží účast v jiném 

podniku skupiny. „Poměrným podílem“ se 

rozumí poměr upsaného základního 

kapitálu, který tento podnik přímo nebo 

nepřímo drží, nebo poměr hlasovacích 

práv akcionářů v případech, kdy podnik 

vlastní akcie s vícenásobným hlasovacím 

právem. 

Odůvodnění 

Někdy se mohou vyskytnout akcie s vícenásobným hlasovacím právem (na jednu akcii připadá 

několik hlasů); v takových případech jsou podstatné hlasy, nikoli podíl kapitálu, který podnik 

drží – tj. míra kontroly, kterou daný podnik disponuje. 

 

Pozměňovací návrh  3 

Návrh směrnice – pozměňující akt 

Čl. 3 – bod 13 

Směrnice 2006/48/ES 

Čl. 4 – odst. 1 – pododstavec 2 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

Použijí tyto předpisy ode dne [1. července 

2011]. 

Použijí tyto předpisy ode dne [31. října 

2011]. 

Odůvodnění 

Vzhledem k době nutné pro transpozici je lhůta 1. července 2011 příliš krátká na provedení 

této směrnice na vnitrostátní úrovni. 

 

 

 



 

PE454.715v02-00 6/6 AD\859057CS.doc 

CS 

POSTUP 

Název Změna směrnic 98/78/ES, 2002/87/ES a 2006/48/ES, pokud jde o 

doplňkový dozor nad finančními subjekty ve finančním konglomerátu 

Referenční údaje KOM(2010)0433 – C7-0203/2010 – 2010/0232(COD) 

Příslušný výbor ECON 

Výbor, který zaujal stanovisko 
       Datum oznámení na zasedání 

JURI 
7.9.2010 

   

Navrhovatel 
       Datum jmenování 

Sebastian Valentin 

Bodu 
27.10.2010 

  

Projednání ve výboru 27.1.2011    

Datum přijetí 28.2.2011    

Výsledek konečného hlasování +: 
–: 
0: 

18 
0 
0 

Členové přítomní při konečném 

hlasování 
Raffaele Baldassarre, Sebastian Valentin Bodu, Françoise Castex, 

Christian Engström, Klaus-Heiner Lehne, Antonio Masip Hidalgo, 

Alajos Mészáros, Bernhard Rapkay, Evelyn Regner, Francesco Enrico 

Speroni, Alexandra Thein, Cecilia Wikström, Tadeusz Zwiefka 

Náhradník(ci) přítomný(í) při konečném 

hlasování 
Piotr Borys, Sergio Gaetano Cofferati, Sajjad Karim, Eva 

Lichtenberger, Toine Manders 

 
 


